

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

Al 30 de junio de

	<u>2006</u> MUS\$	<u>2005</u> MUS\$
ACTIVOS		
ACTIVO CIRCULANTE:		
Disponible	67.942	27.174
Depósitos a plazo	486.882	300.397
Valores negociables (neto)	398	1.721
Deudores por venta (neto)	1.744.221	766.647
Documentos por cobrar (neto)	12.612	3.531
Deudores varios (neto)	137.975	115.982
Documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas	14.150	41.642
Existencias (neto)	1.286.480	966.001
Impuestos por recuperar	76.939	64.598
Gastos pagados por anticipado	12.501	28.231
Impuestos diferidos	162.040	69.729
Otros activos circulantes	17.719	5.147
Total activo circulante	<u>4.019.859</u>	<u>2.390.800</u>
ACTIVO FIJO:		
Terrenos	54.950	55.701
Contrucciones y obras de infraestructura	7.097.712	6.616.863
Maquinarias y equipos	6.745.527	6.333.308
Otros activos fijos	102.387	91.580
Mayor valor por retasación técnica	368.900	369.004
Depreciación (menos)	<u>(7.978.237)</u>	<u>(7.388.194)</u>
Total activo fijo	<u>6.391.239</u>	<u>6.078.262</u>
OTROS ACTIVOS:		
Inversiones en empresas relacionadas	1.065.820	628.820
Inversiones en otras sociedades	3.311	3.443
Menor valor de inversiones	24.957	27.341
Deudores a largo plazo	158.047	140.338
Documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas	55.441	45.400
Intangibles	23.209	17.612
Amortización (menos)	(6.742)	(1.148)
Otros	529.133	432.660
Total otros activos	<u>1.853.176</u>	<u>1.294.466</u>
TOTAL ACTIVOS	<u><u>12.264.274</u></u>	<u><u>9.763.528</u></u>

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

Al 30 de junio de

	<u>2006</u> MUS\$	<u>2005</u> MUS\$
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVO CIRCULANTE:		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	67.016	374.872
Obligaciones con bancos/instituciones financieras - porción CP	307.570	4.783
Obligaciones con el público - porción CP (bonos)	30.425	20.822
Dividendos por pagar	420.692	163.479
Cuentas por pagar	565.148	443.999
Documentos por pagar	14	499
Acreeedores varios	208.051	57.479
Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas	105.091	52.401
Provisiones	431.163	301.264
Retenciones	109.947	81.662
Impuestos a la renta	807.069	151.866
Ingresos percibidos por adelantado	2.519	3.177
Otros pasivos circulantes	<u>26.282</u>	<u>2.281</u>
Total pasivo circulante	<u>3.080.987</u>	<u>1.658.584</u>
PASIVO A LARGO PLAZO:		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	600.000	900.000
Obligaciones con el público largo plazo (bonos)	2.702.716	2.154.921
Documentos por pagar	83.710	88.616
Acreeedores varios	96.679	88.815
Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas	510.275	0
Provisiones largo plazo	1.030.695	802.163
Impuestos diferidos	658.779	1.108.688
Otros pasivos	<u>84.163</u>	<u>58.365</u>
Total pasivo a largo plazo	<u>5.767.017</u>	<u>5.201.568</u>
INTERES MINORITARIO	2.501	2.315
PATRIMONIO:		
Capital	1.524.423	1.524.423
Otras reservas	1.333.401	1.321.102
Utilidades retenidas	<u>555.945</u>	<u>55.536</u>
Utilidad del periodo	1.691.423	807.178
Dividendos provisorios de beneficio fiscal	<u>(1.135.478)</u>	<u>(751.642)</u>
Total patrimonio	<u>3.413.769</u>	<u>2.901.061</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>12.264.274</u>	<u>9.763.528</u>

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS

	Por el periodo de seis meses terminado al 30 de junio de	
	<u>2006</u>	<u>2005</u>
	MUS\$	MUS\$
RESULTADO DE EXPLOTACION	4.702.683	2.452.177
Ingresos de la explotación		
De cobre propio	5.798.554	2.686.869
De cobre comprado a terceros	729.943	544.445
De molibdeno	774.705	1.149.535
De molibdeno comprado a terceros	38.977	46.544
De subproductos y otros	<u>678.447</u>	<u>324.909</u>
Total ingresos de explotación	8.020.626	4.752.302
Costo de lo vendido		
De cobre propio	(1.790.898)	(1.306.423)
De cobre comprado a terceros	(719.125)	(535.538)
De molibdeno	(97.949)	(49.248)
De molibdeno comprado a terceros	(52.077)	(42.274)
De subproductos y otros	<u>(504.960)</u>	<u>(238.353)</u>
Total costo de lo vendido	(3.165.009)	(2.171.836)
Margen de explotación	4.855.617	2.580.466
Gastos de administración y ventas	(152.934)	(128.289)
RESULTADOS FUERA DE EXPLOTACION	(693.475)	(583.036)
Ingresos financieros	19.859	7.871
Utilidad inversión empresas relacionadas	201.739	46.946
Otros ingresos fuera de la explotación	74.628	74.823
Pérdida inversión empresas relacionadas	(9.529)	(4.272)
Amortización menor valor de la inversión	(588)	(230)
Gastos financieros (menos)	(115.906)	(84.795)
Otros egresos fuera de la explotación (menos)	(918.740)	(634.356)
Corrección monetaria	(122)	(27)
Diferencias de cambio	55.184	11.004
RESULTADOS ANTES IMPTOS RENTA E ITEM EXTRAORDINARIOS	4.009.208	1.869.141
Impuestos a la renta	<u>(2.318.383)</u>	<u>(1.067.909)</u>
UTILIDAD ANTES DE INTERES MINORITARIO	1.690.825	801.232
INTERES MINORITARIO	598	5.946
UTILIDAD NETA DEL PERIODO	<u><u>1.691.423</u></u>	<u><u>807.178</u></u>

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Por el periodo de
seis meses terminado
al 30 de junio de

	<u>2006</u> MUS\$	<u>2005</u> MUS\$
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES OPERACIONALES:		
Recaudación de deudores por venta	8.515.594	4.874.987
Ingresos financieros percibidos	16.010	3.922
Dividendos y otros repartos percibidos	0	735
Otros ingresos percibidos	399.253	303.384
Pagos a proveedores y personal (menos)	(3.667.370)	(2.466.301)
Intereses pagados (menos)	(32.168)	(8.615)
Impuesto a la renta pagado (menos)	(2.059.623)	(840.804)
Otros gastos pagados (menos)	(621.324)	(456.511)
Impuesto al valor agregado y otros similares pagados (menos)	(365.775)	(275.657)
	<hr/>	<hr/>
Total flujo operacional	<u>2.184.597</u>	<u>1.135.140</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Obtención de préstamos	150.000	350.000
Obligaciones con el público	0	229.652
Otras fuentes de financiamiento	0	32.870
Pago de dividendos (menos)	(1.203.752)	(696.022)
Pago de préstamos (menos)	(163.900)	(28.600)
	<hr/>	<hr/>
Total flujo de financiamiento	<u>(1.217.652)</u>	<u>(112.100)</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Ventas de activo fijo	391	0
Ventas de otras inversiones	1.420	0
Otros ingresos de inversión	36.747	60.932
Incorporación de activos fijos (menos)	(518.551)	(965.939)
Inversiones permanentes (menos)	(120.293)	(1.274)
Préstamos documentados a empresas relacionadas (menos)	(11.950)	(1.550)
Otros desembolsos de inversión	(17.129)	(40.945)
	<hr/>	<hr/>
Total flujo de inversiones	<u>(629.365)</u>	<u>(948.776)</u>
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>337.580</u>	<u>74.264</u>
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>217.642</u>	<u>255.028</u>
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>555.222</u>	<u>329.292</u>

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO NETO Y EL FLUJO OPERACIONAL

	Por el periodo de seis meses terminado al 30 de junio de	
	<u>2006</u> MUS\$	<u>2005</u> MUS\$
Utilidad del periodo	1.691.423	807.178
Resultado en venta de activos	<u>(1.377)</u> (1.377)	<u>(1.395)</u> (1.395)
Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo	<u>(75.278)</u>	<u>317.984</u>
Depreciación del ejercicio	258.600	213.037
Amortización de intangibles	128.016	80.934
Castigos y provisiones	(179.965)	126.031
Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionadas (menos)	(201.739)	(46.946)
Pérdida devengada en empresas relacionadas	9.529	4.272
Amortización menor valor de inversiones	588	230
Corrección monetaria (neta)	122	27
Diferencia de cambio neta	(55.184)	(11.004)
Otros abonos a resultado que no representan flujos de efectivo (menos)	(35.245)	(48.597)
Variación de activos que afectan al flujo de efectivo (aumentos) disminuciones	<u>(872.214)</u>	<u>(277.908)</u>
Deudores por ventas	(581.906)	(103.103)
Existencias	(265.880)	(212.370)
Otros activos	(24.428)	37.565
Variación de pasivos que afectan al flujo de efectivo aumentos (disminuciones)	<u>1.442.641</u>	<u>295.227</u>
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	670.548	48.342
Intereses por pagar	18.146	21.059
Impuesto a la renta por pagar (neto)	647.792	151.515
Impuesto al valor agregado y otros similares por pagar (neto)	106.155	74.311
(Utilidad) del interés minoritario	<u>(598)</u>	<u>(5.946)</u>
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	<u><u>2.184.597</u></u>	<u><u>1.135.140</u></u>